
COMUNE DI BORGO VELINO
SERVIZIO: AREA TECNICA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 162 DATA 03-08-2018

OGGETTO:    MESSA IN SICUREZZA, A SALVAGUARDIA DELLA
PUBBLICA E PRIVATA INCOLUMITÀ, DELLA  CHIESA DI SANTA
MARIA DELLA NATIVITÀ NELLA FRAZIONE DI COLLERINALDO IN
BORGO VELINO, A SEGUITO DELL' INAGIBILITÀ CAUSATA DAGLI
EVENTI SISMICI SUSSEGUITISI A PARTIRE DALL' AGOSTO 2016 -
APPROVAZIONE ELABORATI PROGETTUALI E ATTI DI
CONTABILITA' FINALE -

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTO il Decreto Sindacale n°  3 del 14 luglio  2016   con il quale è stato dato incarico a tempo determinato
part-time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ ordinamento degli Enti locali , per la copertura del
posto di Responsabile dell’ Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva e per la gestione complessiva dell’
Ufficio Tecnico Comunale all’ Arch. Aldo LANGONE;

VISTO il regolamento di contabilità

VISTO lo statuto dell’ Ente;

DATO ATTO che a seguito degli eventi sismici succedutisi a far data dal 24.08.2016 è stata disposta
l’inagibilità con conseguente interdizione a persone ed uso della chiesa di Santa Maria della Natività nella
frazione di Collerinaldo in Borgo Velino;

DATO ATTO dell’Ordinanza sindacale n° 67 del 12.08.2017,  prot. n. 3084 del 12.08.2017, con la quale:
. si dava atto, che la chiesa, ubicata in Borgo Velino, frazione Collerinaldo, alla via della Chiesa snc,  di
proprietà comunale ma ad uso religioso , oggetto di inagibilità con sopralluogo Mibact assunto al protocollo
com.le in data 06.04.2017 con il n° 1559, costituiva pericolo per la pubblica incolumità poiché versava in
stato di instabilità a seguito dei danni provocati dagli eventi sismici che si sono susseguiti dal 24.08.2016;
che costituiva pericolo per la privata incolumità in quanto poteva  costituire “ rischio esterno”  per edifici
limitrofi nell’ eventualità di ulteriori eventi sismici;
. si riteneva, per quanto sopra, necessario ed indispensabile, vista anche la natura di vie pubbliche degli
spazi antistanti le murature del fabbricato in narrativa e quindi con funzione di accesso ed evacuazione in
caso di emergenza, di adottare provvedimenti di puntellamento delle strutture verticali ed orizzontali del
fabbricato stesso e gli altri interventi ritenuti indispensabili per eliminare il pericolo per la pubblica e privata
incolumità;



. si dava incarico all’Impresa D’Orsini srl, con sede in Tottea di Crognaleto (TE)  via Piane p.i. 01689890679,
all’esecuzione dei lavori;
. si dava incarico all’Ing. Marco Roscetti con studio in Antrodoco, via R. Margherita n° 68, p.i. n.
01073870576 di redigere il progetto e dirigere i lavori con successiva presentazione di una certificazione di
ultimazione e regolare esecuzione dei Lavori;

VISTE le Determinazioni Area Tecnica n.130 e 131 del 07.09.2017, con le quali:
. si prendeva atto dell’Ordinanza sindacale n° 67 del 12.08.2017 prot. n. 3084 del 12.08.2017,  per la messa
in sicurezza della Chiesa di Santa Maria della Natività nella frazione di Collerinaldo, alla via della Chiesa snc;
. si dava incarico all’Impresa D’Orsini srl, con sede in Tottea di Crognaleto (TE)  via Piane p.i. 01689890679,
all’esecuzione dei lavori, codice cig: Z6B1FDD868 ;
. si dava incarico all’Ing. Marco Roscetti di redigere il progetto e dirigere i lavori di cui sopra ed inoltre di
presentare al Comune  la certificazione di ultimazione e regolare esecuzione dei Lavori di messa in
sicurezza, codice cig: ZAF1FDD81B ;
. si impegnavano contestualmente le somme necessarie ai lavori e alle prestazioni tecniche sul bilancio
2018 al capitolo 7331 codice 11.02-2.02.01.10.002;

VISTA la Deliberazione di G. C. n.53 del 13.06.2018 con la quale sono stati approvati gli elaborati tecnici e
progettuali esecutivi dell’intervento di messa in sicurezza della Chiesa costituiti da:
-Elaborato grafico progettuale;
-Relazione tecnica di calcolo;
-Computo metrico estimativo;
-Quadro Economico di progetto;

DATO ATTO delle risultanze del quadro economico di progetto, come da prospetto seguente:

A

1) 17.429,32€       
2) 632,15€            

18.061,47€    

B

3) 1.806,15€         

4) 72,25€              

5)
€               0,00

6) 3.973,52€         

5.851,92€      

23.913,39€    

Lavori 

TOTALE IMPORTO LAVORAZIONI

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

T�L�����.....�.. T�L�����.....�..

Importo Lavori compresi oneri per la sicurezza

Oneri per la sicureza

T�L�����.....�..

CNPAIA su voce 3)_(4%)

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO

Somme a Disposizioni

Progettazione e D.L. su voci 1+2)_(10%)

IVA spese tecniche_(0%) - Soggetto esente: Operazione 
effettuata ai sensi dell'articolo 1, commi da 54 a 89, 
della Legge n.190/2014 così come modificato dalla 
Legge numero 208/2015IVA su lavori_(22%)

TOTALE IMPORTO somme in amministrazione

DATO ATTO che ai sensi dell' art. 163 c. 3 del D.Lgs. 50/2016 sull' importo lavori è stato applicato un ribasso
del 20% , riducendo così l'importo complessivo A+B di cui al Quadro Economico pari ad €. 19.660,63;

VISTA la presentazione della documentazione di contabilità finale redatta dal direttore dei lavori acquisita
al protocollo comunale il 27.06.2018 al n° 2619, costituita da i seguenti elaborati:
Libretto delle misure;
Registro di contabilità;
Stato finale dei lavori;
Certificato di pagamento;
Verbale di Fine Lavori;
Certificato di regolare esecuzione;



Quadro economico finale;
Report fotografico.

DATO ATTO che il quadro economico finale risulta essere il seguente:

DATO ATTO che la somma complessiva è stata impegnata sul bilancio 2018 al capitolo 7331 codice 11.02-
2.02.01.10.002;
RITENUTO  di dover procedere all'approvazione degli elaborati tecnici e progettuali esecutivi delle opere in
argomento;

VISTO D. Lvo.n.50/2016 ;

DETERMINA

Le premesse in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

. Di dare Atto dell’approvazione degli elaborati tecnici e progettuali esecutivi dell’ intervento di messa in
sicurezza della chiesa di Santa Maria della Natività in Collerinaldo a salvaguardia della pubblica e privata
incolumità, predisposti dall’ Ing. Marco Roscetti, così come riportati nella Deliberazione di G. C. n.53 del
13.06.2018;

. Di approvare la documentazione di contabilità finale redatta dal direttore dei lavori acquisita al protocollo
comunale il 27.06.2018 al n° 2619, costituita da i seguenti elaborati:
Libretto delle misure;
Registro di contabilità;
Stato finale dei lavori;
Certificato di pagamento;
Verbale di Fine Lavori;
Certificato di regolare esecuzione;
Quadro economico finale;
Report fotografico;

. Di approvare il quadro economico finale di seguito riportato , così come riformulato dopo il ribasso e
rimesso nella documentazione finale acquisita al protocollo comunale il 27.06.2018 al n° 2619:



. Di dare atto che la somma complessiva è stata impegnata sul bilancio 2018 al capitolo 7331 codice 11.02-
2.02.01.10.002.

Lì, 03-08-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Arch. Aldo Langone)



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura
finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 07-08-2018

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.
approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 07-08-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

E’ copia conforme all’originale

Lì, 03-08-2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                   (Arch. Aldo Langone)

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi a partire dal  07-08-2018                numero di pubblicazione  378

            IL MESSO COMUNALE


